
  

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

DELIBERA N. 485/14/CONS 

 

CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE IL REGOLAMENTO IN 

MATERIA DI TITOLI ABILITATIVI NEL SETTORE POSTALE  

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 23 settembre 2014; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481 recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la direttiva n. 97/67/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 

dicembre 1997, recante “Regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi 

postali comunitari e il miglioramento della qualità del servizio”, come modificata, da 

ultimo, dalla direttiva n. 2008/6/CE; 

VISTO il decreto legislativo 22 luglio 1999, n. 261, recante “Attuazione della 

direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 

servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio”; 

VISTO il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per 

la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, come convertito dalla legge 

n. 214 del 22 dicembre 2011, ed in particolare l’art. 21 che conferisce all’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni (di seguito “Autorità” o “Agcom”) i poteri previamente 

attribuiti all’Agenzia di regolamentazione dall’articolo 2, comma 4, del d.lgs. n. 261/1999 

sopra richiamato; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 425/14/CONS; 

VISTI gli articoli 5, comma 4, e 6, commi 2 e 3, del d.lgs. n. 261/1999, come 

modificati, da ultimo, dal decreto legislativo 31 marzo 2011, n. 58, che conferiscono 

all’Autorità il potere di adottare, nel rispetto dei principi di obiettività, non 

discriminazione, proporzionalità e trasparenza, un regolamento in materia di rilascio dei 

titoli abilitativi (licenze individuali e autorizzazioni generali) per l’offerta al pubblico di 

servizi postali; 

VISTO il decreto del Ministero delle comunicazioni del 4 febbraio 2000, n. 73 

concernente il “Regolamento recante disposizioni per il rilascio delle licenze individuali 

nel settore postale”;  



 

 2  
485/14/CONS 

VISTO il decreto del Ministero delle comunicazioni del 4 febbraio 2000, n. 75 

concernente il “Regolamento recante disposizioni in materia di autorizzazioni generali 

nel settore postale”;  

VISTA la delibera n. 667/13/CONS del 28 novembre 2013, recante “Avvio del 

procedimento per l’adozione del regolamento in materia di titoli abilitativi nel settore 

postale (Licenze individuali e autorizzazioni generali)”, pubblicata sul sito web 

dell’Autorità il 12 dicembre 2013; 

VISTI i contributi pervenuti in risposta al questionario di cui allegato B alla delibera 

n. 667/13/CONS da parte di soggetti interessati (il fornitore del servizio universale, alcuni 

operatori postali, consolidatori, corrieri espresso, diverse associazioni di categoria delle 

imprese e, infine, un’associazione dei consumatori); 

VISTA la delibera n. 343/14/CONS del 26 giugno 2014, recante “Proroga dei 

termini di cui all’articolo 1, comma 4, della delibera n. 667/13/CONS recante «Avvio del 

procedimento per l’adozione del regolamento in materia di titoli abilitativi nel settore 

postale (Licenze individuali e autorizzazioni generali)»”, pubblicata sul sito web 

dell’Autorità il 15 luglio 2014, con la quale è stata disposta la proroga di novanta giorni 

del termine di cui all’art. 1, comma 4, della delibera n. 667/13/CONS; 

VISTA la nota del 1 luglio 2014, (prot. Agcom n. 34683) con la quale l’Autorità ha 

trasmesso al Ministero un documento sugli orientamenti maturati sulle tematiche che 

coinvolgono, in via diretta e di fatto, le procedure che il Ministero dovrà adottare in 

ragione del nuovo assetto regolamentare dei titoli abilitativi postali; 

VISTE le note del 22 luglio 2014, (prot. Agcom 39560) e del 5 agosto 2014 (prot. 

Agcom 42945) con le quali il Ministero ha condiviso i contenuti del documento trasmesso 

dall’Autorità in data 1 luglio 2014, assicurando la massima collaborazione; 

RITENUTO, in applicazione dei principi di trasparenza e di partecipazione 

richiamati agli articoli 28 e 29 della delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, di 

procedere, stante la particolare rilevanza della materia oggetto di regolamentazione, 

all’avvio di una consultazione pubblica sullo schema di provvedimento recante 

“Regolamento in materia di titoli abilitativi per l’offerta al pubblico di servizi postali”; 

CONSIDERATO che le tematiche affrontate nel predetto schema di provvedimento 

sono già state rese note attraverso il questionario rivolto a tutti i soggetti interessati e che, 

su ognuna di tali tematiche, gli orientamenti dell’Autorità sono illustrati e motivati 

analiticamente; 

RITENUTO, pertanto, congruo stabilire un termine di trenta giorni, decorrenti dalla 

pubblicazione del documento di consultazione sul sito web dell’Autorità, per consentire 

ai soggetti interessati di trasmettere le proprie osservazioni sullo schema di 

provvedimento; 

RITENUTO opportuno disporre altresì una proroga di 60 giorni del termine di 

conclusione del procedimento avviato con la citata delibera n. 667/13/CONS, al fine di 



 

 3  
485/14/CONS 

consentire, in vista dell’adozione del provvedimento finale, un’approfondita valutazione 

delle osservazioni dei soggetti che interverranno alla consultazione; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

 

DELIBERA  

Articolo 1 

 

1. È sottoposto a consultazione lo “Schema di provvedimento - Regolamento in 

materia di titoli abilitativi per l’offerta al pubblico di servizi postali”, allegato 

A alla presente delibera; 

2. Le modalità di consultazione sono riportate nell’allegato B alla presente 

delibera.  

3. I contributi dei partecipanti alla consultazione pubblica dovranno pervenire 

all’Autorità entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito web dell’Autorità. 

4. Il termine di conclusione del procedimento avviato con delibera n. 

667/13/CONS è prorogato di 60 giorni.  

5. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 667/13/CONS. 

 

La presente delibera, comprensiva degli allegati A e B, che ne costituiscono parte 

integrante, è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Napoli, 23 settembre 2014 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE  IL PRESIDENTE 

Francesco Posteraro Angelo Marcello Cardani 

 

Per attestazione conformità a quanto deliberato 

Il SEGRETARIO GENERALE  

Francesco Sclafani 

 


